总部函[2023]第 11 号

企业并购重组典型案例与税务规划

邀 请 函

资本市场飞速发展，市场竞争进入白热化阶段，为了扩大规模、提升

自身竞争力，越来越多的企业走上并购之路。然而，企业在并购重组的过

程中，面临着不可忽视的税务问题，了解重组中税收优惠政策并控制企业

重组中政策理解偏差的纳税风险，有利于提升企业经济效益和市场竞争力。

为此，大成方略定于 2023 年 8月 15-20 日在贵州·贵阳举办《企业并

购重组典型案例与税务规划》大会。届时，我们将邀请国内知名专家与会

分享资产重组典型案例，通过实案分析，还原财务实操和税收筹划，对企

业处理好资产重组税务规划具有非常实用的意义。

大会预定 150 个席位，贵单位作为特邀嘉宾，收函后请及时安排相关

人员参加，报名以先后顺序为准，额满为止。

特此致函

另附：培训说明

北京大成方略纳税人俱乐部有限公司

2023 年 7 月 5日

企业并购重组典型案例与税务规划

培训说明

一、主办单位

北京大成方略纳税人俱乐部有限公司

二、大会地点

贵州·贵阳

三、大会时间

2023 年 8 月 15-20 日(15 日报到、16 日培训、17-19 日考察、20 日休会)

四、主讲专家

陈老师 注册会计师，税务师。北京财税研究院研究员，某市税务稽查局高级主

办。省税务干部学校和上海财经大学特聘教师。曾为某省税务局特聘税收业务专家，国

家税务总局稽查局税收专项检查组成员，国家税务总局税收咨询业务服务组成员。在国

家级报刊发表税务业务文章 200 多篇，出版财税专著 7部。

五、主讲大纲

专题一《股改中净资产折股、留存收益转股实案操作》

（一）获税局确认不征个税，某机械公司整体变更以 2037 万元盈余公积和未分配

利润转增资本公积不计征个税为何能实现

（二）被追缴个税 370 万元的股改留存收益转入资本公积错在哪

（三）被深交所详细问询个案：不按持股比例定向分红的税务筹划

专题二《不动产划转不征土地增值税能实现吗》

（一）案例详解中关村产业园 REITs 搭建中的税务处理。房企注销开发资质后实施

重组，土地增值税征税还是不征税

（二）某集团公司将下属全资子公司的气体业务全部资产、负债、人员及相关权利

与义务无偿划转进入某子公司

（三）“两种账务处理，两种税收结果”是什么原因

专题三《分公司转为子公司，获得免税的关键在哪里》

（一）某科技公司拟将现有家电配套业务资产及负债无偿划转至全资子公司

（二）案例解析某股份公司将核心资产无偿划转给子公司享受高新优惠

专题四《股权收购的操作步骤和方法》

（一）某影业公司以 10 亿元一次性收购浙江一公司股权对赌案例分析

（二）某燃气公司拟换股取得关联方 100%股权达到反向收购目标

（三）股权转让中的所得税递延纳税特殊税务处理要点

专题五《企业吸收合并与企业分立，税收优惠政策一样吗》

（一）某发行人吸收合并自然人持股的公司披露：不征收增值税，企业所得税可适

用特殊性税务处理，不需缴纳个人所得税，不征收土地增值税，免征契税。如何享受到

个税重组优惠政策

（二）浙江某公司拟以 2.38 亿元对价购买亏损企业 100%股权意欲何为

专题六 案例分析：新准则下企业债务重组的税会差异

（一）上市公司通过破产重整程序实现重组损益 30.61 亿元，如何冲抵重组损益？

企业破产清算中的企业和股东（含个人股东）如何清算纳税？

（二）债务人以存货清偿债务、债转股案例税会差异解析

六、收费标准及其他
1、活动收费：7800 元/次·人；会员优惠价 5800 元/次·人（含培训、食宿、资料等）；

2、课程收费：3000 元/次·人（含培训、资料、午餐）；

3、已报名的学员请联系学习顾问索取“报到通知”（酒店地址及乘车方式）；

4、所含住宿为两人一标间，如单住另补房差 800 元/5 天（大床房不足时安排标间）。

参会回执表

联系电话：（010）68433844、68433944

联 系 人：魏老师、谷老师

单位名称

姓 名 性别 职 务 手机号码 身份证号码

住宿需求  统一安排  需要单住

汇款信息

户 名：北京大成方略纳税人俱乐部有限公司

开户行：交通银行北京西三环支行

账 号：1100 6130 7018 0100 11479